
COMUNE DI VEZZA D'OGLIO 
Provincia di Brescia 

CAP 25059 - VIA NAZIONALE, 91 tel. (0364) 76126/779610 - fax 76492 
Codice fiscale: 00882960172 - Partita IVA: 00584970982 

www.comune.vezza-d-oglio-bs.it ***** e-mail: info@comune.vezza-d-oglio.bs.it 

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO E TRIBUTARIO 

Determinazione n. 265/GF02 del 30 dicembre 2025 

Oggetto: Servizio di connessione ad internet per il controllo della produzione 

ed il monitoraggio del funzionamento da remoto della centralina 
idroelettrica “Risolina” fino al 27/07/2026. Impegno di spesa a favore di 

EOLO S.p.A. di Busto Arsizio (VA) - CIG B9D8F41600. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto 
e il bilancio di previsione 2025/2027, approvato dal Consiglio comunale in data 28/02/2025, 

deliberazione n. 07, dichiarata immediatamente eseguibile; 

o il decreto sindacale n. 125 del 28/06/2024 di attribuzione delle nomine dei Responsabili di 

servizio dell‘ente; 

+ il vigente Regolamento Comunale sull’'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato dalla Giunta 
comunale in data 5 luglio 2011, atto n. 33; 

e il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109, inerenti le funzioni dei responsabili dei 

servizi; 
« il Regolamento comunale di contabilita, approvato con deliberazione consigliare n. 07 in data 

18/03/2016 e ss.mm.i.; 
« il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 10/10/2012, 

n. 174, convertito nella Legge 07/12/2012, n. 213, approvato con deliberazione consigliare n. 04 

del 21/03/2013; 

Premesso che il comune di Vezza d'Oglio & proprietario dell'impianto idroelettrico denominato 

“Risolina”, in funzione da numerosi anni sullacquedotto comunale; 

Dato atto che sull'impianto è installato un sistema elettronico attraverso il quale viene effettuata da 

remoto la rilevazione della produzione dell’energia e viene altresi effettuato il monitoraggio del 
corretto funzionamento dei macchinari; 

Richiamato il proprio atto di determinazione n. 88/CF02 del 21 luglio 2015, mediante il quale si 

affidava alla societa EOLO di Busto Arsizio (VA) I'attivazione del servizio di connessione ad internet a 
banda larga wireless denominato “Eolo 10 plus + 1 indirizzo IP statico”, al fine di garantire la 
trasmissione dei dati dalla centralina idroelettrica “Risolina”, in sostituzione dei precedenti sistemi di 

connessione erogati da altri operatori attivi sul territorio nazionale, rivelatesi inadeguati a causa della 

localizzazione della centralina, non raggiunta da un segnale sufficientemente potente tale da 
garantire una connessione continua e stabile; 

Dato atto che il 27/07/2025 scade I'abbonamento annuale al suddetto servizio; 

Ravvisata la necessitd di mantenere attivo il servizio di connettivita erogato dalla societd EOLO 

S.p.A. anche per il periodo dal 28/07/2027 al 27/07/2026, considerato che il sistema si è rivelato 
adeguato alle esigenze dell’Amministrazione e che al momento non vi sono altre soluzioni altrettanto 
valide per le motivazioni sopra esposte; 



Preso atto che come indicato nell'area riservata del sito internet del fornitore EOLO S.p.A., il 

corrispettivo dovuto per il rinnovo del servizio di connettività Eolo10 plus + 1ip statico per il periodo 
dal 28/07/2025 al 27/07/2026, è pari ad € 330,96 oltre IVA; 

Ritenuta l'offerta congrua e meritevole di approvazione, considerato che il prezzo offerto dal 

fornitore & mantenuto invariato rispetto a quello dell’anno precedente; 

Appurato che la spesa presunta da sostenere per il suddetto servizio è inferiore all'importo di € 

5.000,00 oltre I'IVA; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

Visto nello specifico I'art 50 del Decreto legislativo di cui sopra, comma 1, lettera b che prevede 

la facolta di affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e I'attivita di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Ritenuto di affidare formalmente il servizio in oggetto alla societd EOLO S.p.A. di Busto Arsizio 

(VA), senza avvalersi delle piattaforme di acquisto elettroniche Sintel/Mepa, considerato l’entità 
della spesa complessiva, stante anche la particolarita e la specialita del servizio; 

Richiamati infine: 

e il D.Lgs. n. 118/2011 ed il principio contabile applicato concernente la contabilita finanziaria, 

allegato 4/2; 

e il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare I'art. 183 "Impegno di spesa”; 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 

Vista la disponibilita della dotazione di spesa del capitolo di cui in parte dispositiva; 

Attestata con la firma del presente atto la regolarita tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai fini del controllo di cui allarticolo 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, 

come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con I'apposizione del visto di regolarita 

contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dellart. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1. di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 

dispositivo; 

2. di approvare il preventivo di spesa proposto dalla societd EOLO S.p.A. di Busto Arsizio (VA), 

relativo al servizio di connettivita dell'impianto idroelettrico “Risolina” per il periodo dal 
28/07/2025 al 28/07/2026, per le motivazioni e con le modalita espresse in premessa, 

comportante una spesa complessiva di € 403,77 IVA compresa; 

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del Decreto Legislativo n 267/2000, la spesa in argomento 

come segue: 

Missione | 17 | Programma | 01 | Titolo | 1 | Macroaggregato | 03 | UEB | 17.01.103 
Creditore EOLO S.p.A. di Busto Arsizio (VA) 

Codice fiscale - - 02487230126 - 

Oggetto/Causale Servizio annuale di connessione ad internet 



per controllo produzione e monitoraggio funzionamento da 
3 remoto della centralina idroelettrica “Risolina” 

CIG/CUP. B9D8F41600 
Importo al netto di IVA € 330,96 

Importo al lordo di IVA ’ €403,77 | 

Fattispecie contrattuale Contratti di importo inferiore ad € 140.000,00 affidati art. 50 
D.Lgs 36/2023 

Procedura di scelta del contraente | Affidamento diretto 

4. di imputare la spesa complessiva di € di € 403,77 IVA compresa, in relazione all’esigibilita 

dell'obbligazione, come segue: 

Esercizio Capitolo Importo 

2025 | 11701103/2 € 403,77 

5. di precisare, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000: 
che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di disporre di un servizio di 

connessione ad internet stabile e continuo presso la centralina Risolina, mediante il quale 

effettuare da remoto la rilevazione della produzione dell’energia elettrica ed il monitoraggio 
del corretto funzionamento dell'impianto, mentre I'oggetto dell'appalto è I'affidamento del 

servizio di connettivita ad internet per il periodo dal 28/07/2025 al 27/07/2026; 

/che la modalita di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 50 
è = " del Decreto legislativo 36/2023, possibile per appalti di importo inferiore ad € 140.000,00, 

senza l'utilizzo di piattaforme elettroniche, consentito per acquisti inferiori al limite dei 

5.000,00 euro; 

- che ai sensi dellart. 3 della Legge n. 136/2010 saranno assunti gli obblighi di tracciabilita 

finanziaria; 

- che & competenza del sottoscritto |'adozione dei provvedimenti di liquidazione, previa 

acquisizione della relativa fattura e accertamento della regolarita della fornitura; 

6. Di precisare: 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall‘art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

comportando riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente, sara sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi in calce alla 

presente mediante apposizione del visto di regolarita contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000 e del Regolamento di contabilita comunale, dara esecutivita al presente atto 
determinativo; 

- che ai sensi dell'art. 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimita del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

7. di trasmettere copia della presente determinazione al Sindaco. 

Vezza d'Oglio, 30 dicembre 2025 



Visto di regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 153, comma 5 e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alla disponibilità degli stanziamenti del bilancio e I'assunzione del seguente 
impegno contabile, registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 come segue: 

[ Impegno Importo Capitolo esercizio 
| 280/2025 € 403,77 11701103/2 2025 

Con l‘attestazione della copertura finanziaria di cui sopra e con il seguente visto: 

FAVOREVOLE O NON FAVOREVOLE 

& autorizzata I'esecuzione della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

Vezza d'Oglio, lì 30 dicembre 2025 
Il Responsapile del Servizio 

(dott. o Gregorini) 

Referto di pubblicazione 

N° 
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio) 

1l sottoscritto responsabile del servizio economico-finanziario e tributario, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

ia */.,,'qh‘efqopia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della 

\ a présente determinazione è affissa da oggi nell'albo elettronico pubblicato sul sito internet 

"istituzionale di questo Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 32, la legge 18 
giugpo, 09,nsR. 69) per quindici giorni consecutivi dal al 

%° &Rk ? 
O 07I 

(dott. 


		2026-01-07T15:11:25+0000
	Anna Donati




